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INTRODUCTION AND AIM OF DIPLOMA THESIS

It is fact that one of the significant sectors of the economy with many strategic

benefits, which are identified either in the sense of mature capabilities either in the sense of

good times and potential growth prospects is the pharmaceutical industry and more

specifically, the production sector of pharmaceutical and chemical products for medical

purposes.

However, it should be noted that there is a direct function of the industry with the

applied pharmaceutical and insurance policy, given the particular nature of the drug as

good with particular social characteristics.

The aim of this book is to provide information about the Greek pharmaceutical

legislation and the duties and responsibilities of pharmacists in Greece as compared to

those in Czech Republic. It also focuses on the chambers of pharmacists and the reason

they were organized. The book refers not only to community pharmacies, but also to

hospital pharmacies and the way they work.
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CHAPTER 1: Health system in Greece

1.1 General information about Greece

Greece, officially the Hellenic Republic, is a country in Southern Europe.It is

located near the crossroads of Europe and Asia, Greece forms the southern extremity of the

Balkan peninsula in south-east Europe.With an area of 131,940 square kilometers(50.942

square miles)
40)

, Greece is a land of mountains and sea. Its territory includes more than 2

000 islands in the Aegean and Ionian seas, of which only around 165 are inhabited.

According to 2010 census, Greece’s population is around 10,815,197(see picture 1

below). Athens is the national capital and largest city(in 2012 it was estimated about 3,75

millions of people).

Picture 1: PERMANENT POPULATION OF GREECE DURING

LAST DECAYS
5)

The country consists of nine geographic regions: Macedonia, Central Greece, the

Peloponnese, Thessaly, Epirus, the Aegean Islands(including Dodecanese and Cyclades),

Thrace, Crete, and the Ionian Islands.

Modern Greece has a republican structure based on the constitution of 1975. The

300 members of the single-chamber parliament are elected for a period of four years. The

country is divided into 13 administrative regions.

Moreover Greece is member of eurozone since 2001. It is one of the cradles of

European civilisation, whose ancient scholars made great advances in philosophy,
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medicine, mathematics and astronomy. Their city-states were pioneers in developing

democratic forms of government. The historical and cultural heritage of Greece continues

to resonate throughout the modern world - in literature, art, philosophy and politics.

Modern Greece has a republican structure based on the constitution of 1975. The

300 members of the single-chamber parliament are elected for a period of four years. The

country is divided into 13 administrative regions.

1.2National health system

Social insurance is compulsory and all citizens are protected. There are three

systems: the system of social insurance for the protection of employees, the system of

social welfare which provides care for people in need, and the national health system

which covers all persons resident in Greek territory.

From the administrative standpoint, the social insurance system is coordinated and

supervised mainly by the Ministry of Labour and Social Insurance, and the health and

welfare systems are coordinated by the Ministry of Health and Social Solidarity.

The social insurance system seeks to cover the risks faced by employees by

granting benefits and services which make up for reduction or loss of income from

employment. The system encompasses main and supplementary public insurance and

functions through autonomous insurance bodies.

Organisations involved

The general body for the social insurance of employed persons is the Social

Insurance Institute (IKA).

Persons with their own business and professionals are insured by the Self-

Employed Professionals’ Insurance Organisation.

The Agricultural Insurance Organisation provides insurance cover for the entire

farming population.

Civil servants and employees of public bodies are covered by the State and separate

insurance bodies.
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1.3 IKA

The Greek national health system is operated by the Social Insurance Institute

(I.K.A). It is necessary to obtain a health booklet from your local IKA office as soon as

you start work. The booklet has to be presented on all visits to a doctor or hospital. At the

same time you will be given a social insurance number (ΑΜΚΑ)). The local IKA office

will provide a list of doctors who work within the national health system. All medical care

is free, but there is a prescription charge equal to 25 percent of the cost of medicines.

Free emergency treatment is provided for EU visitors/employment seekers, who

should bring with them the European Health Insurance Card from the country of origin.

Public servants, bank employees, traders and some other professionals have other

health insurance.

The Social Insurance Institute (IKA) is the largest insurance body in Greece and

covers more than half the population. It provides health care for 5,550,000 insured persons,

including family members, and pays pensions to 845,000 pensioners. It provides cover for

insured persons and pensioners throughout their life. The Institute’s income comes from

contributions of employees and employers and from government funding. Persons with

IKA insurance are entitled to benefits in kind – medical, pharmaceutical, hospital and

dental care, additional health care and preventive medicine, and to cash benefits in the

form of the maternity grant, the pregnancy and confinement allowance, sickness and

accident benefits, the death grant and pensions.

1.4 Sickness insurance

35)
Insurance by IKA (Social Insurance Institute) is compulsory and covers

employed persons working in Greece or abroad (for employers whose headquarters are in

Greece). The insurance also covers persons who are not insured by any other main

insurance fund and are working under service lease for a specified period as a primary or

secondary employment, and, finally, persons employed on a non-permanent basis. Those

persons are insured through their trade union or insurance association.

Apart from the public hospitals, there are private hospitals, and also private doctors.

Non-prescription medicines can be obtained from duty and night chemists in each

neighbourhood.
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1.5 Doctors and pharmacists

All medical examinations carried out by doctors in IKA surgeries and medical

centres by contractual doctors or IKA doctors at home, are free of charge for insured

people and their family members. General and specific tests in IKA laboratories are also

free of charge, as is dental treatment.

A portion of the fee for a visit to a private doctor, and of the cost of medicines in

case of emergency, is reimbursed in accordance with the rates in force.

 Dental care is free of charge, but only when provided by dental surgeries of IKA, by

orthodontic and stomatological centres of IKA or by dentists contracted to IKA in

their own surgeries

 In an emergency, persons insured with IKA can go to an IKA Immediate Aid Centre

 General and specific tests can be carried out by IKA laboratories or by laboratories

contracted to IKA

 The cost of prosthetics and major appliances, such as pacemakers, hearing aids,

wheelchairs, contact lenses, is covered by IKA on receipt of a medical report from

the attending physician.

On the other hand, there is big percentage of doctors prefering to work in private

section because they are working under better conditions with their own schedules and

their fees are higher.

1.6 Hospitals and Health Care Arrangements

Treatment in IKA hospitals, public hospitals and private clinics contracted to IKA,

and in clinics for chronic conditions and handicapped children is provided free of charge.

Your IKA doctor, who has to give prior approval, arranges admission to a hospital.

 IKA hospital care covers all hospitalisation expenses of insured persons and

pensioners and their family members

 Insurance is compulsory and starts from the first day of employment. Both employers

and employees participate in insurance contributions to IKA. Employers are required

to pay their own contributions (employer's contribution) and the amounts that they

deduct from their employees' wages or salaries (employee's contribution) to the local

IKA office at the end of each month.
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 Each contribution month relates to the working days of the previous month, i.e. the

contributions of January must be paid at the end of February

 The amount paid to IKA is a percentage of the gross wage or salary of the employee.

Higher earnings and more working days equate to higher benefits

 If the employee is to work at his or her employer’s home (gardeners, domestic

servants, chefs, etc.), the employer must notify the fact to the local IKA office when

the employment commences, so that the insurance can begin.

City hospitals of the national health system,typically offer outpatient care weekdays

with some departments closing early,handling emergencies outside normal hours on a

rotating basis.These hospitals will only provide basic services and can be open as little as

two hours a day,switching between summer and winter schedules.On the other hand,there

are also the private hospitals which provide private medical care more trustworthy and

convenient with all day schedules.As a result,an increasing number of residents willingly

pay more for better quality of medical treatment.
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Picture 2:Development of Hospitalization Charges
(36

Chapter 2: The role of Pharmacist in Public Health

2.1 Introduction

It is fact that the role of a pharmacist is very vital in many aspects. Pharmacists

have many duties and responsibilities towards the patients and society in general. First of

all, they distribute prescription drugs to individuals.

They advise their patients, physicians, and other health practitioners on the

selection, dosages, interactions, and side effects of medications. Moreover, they monitor

the health and progress of those patients to ensure that they are using their medications

safely and effectively.

Pharmacists in community pharmacies dispense medications, counsel patients on

the use of prescription and over-the-counter medications, and advise physicians about

medication therapy. They also advise patients about general health topics, such as diet,

exercise, and stress management, and provide information on products, such as durable

medical equipment or home healthcare supplies.
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Some community pharmacists provide specialized services to help patients with

conditions such as diabetes, asthma, smoking cessation, or high blood pressure. Some

others are trained to administer vaccinations. It also needs to be mentioned that some

pharmacists are involved in research for pharmaceutical companies, developing new drugs

and testing their effects.

Others work in marketing or sales, providing clients with expertise on the use,

effectiveness, and possible side effects of drugs. Additionally, some pharmacists work for

health insurance companies, developing pharmacy benefit packages and carrying out cost-

benefit analyses on certain drugs.


[…]


Netherlands 1.976 16.405.399 8.302

Sweden 883 9.256.347 10.483

Denmark 318 5.511.451 17.332

The approximately number of pharmacies in Greece, in 2012 was estimated at

11,500.According to the law the ration between pharmacies and population is 1 pharmacy

per 1000 residents.

For example in Belgium (which has same population with Greece) the ratio is 1

pharmacy per 6,000 residents. According to statistics in Belgium the average number of

pharmacies is estimated at 6,000 while in Greece there are 12,000 nowadays. On the other

hand, according to different source and specifically the table above (see picture 3),

numbers don’t verify this fact.
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Moreover it is calculated that city of Athens (calculated population:3,75 in 2012)

has average number of pharmacies same, in comparison with whole Austria (calculated

population:8,462 in 2012). Furthermore the percentage of pharmacists in Greece, has

increased during the last decays(as you can see on picture 4 below). On a per capita basis,

there are more than twice as many Greek pharmacists as French or Spanish ones, 74%

more than in Bulgaria—Greece’s nearest competitor in druggist density—and an

astonishing 17 times as many as in Denmark.

Picture 4: Pharmacists per 100,000 inhabitants
(38
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CONCLUSIONS

As we said above, pharmaceutical industry is one of the significant sectors of the

economy with many strategic benefits, which are identified either in the sense of mature

capabilities either in the sense of good times and potential growth prospects.

In this thesis has been described the Greek pharmaceutical legislation and the duties

and responsibilities of pharmacists in Greece as compared to those in Czech Republic. It

also focuses on the chambers of pharmacists and the reason they were organized.

It is also worth noting that this thesis refers not only to community pharmacies, but

also to hospital pharmacies and the way they work.

The basic conclusion, which we can exact from our thesis, is the fact that both

Greece and Czech Republic made significant efforts in latest years to harmonize their

legislation to the European standards and directives. For this reason, both Czech

government and Greek government issued many amendments in latest year, which aimed

to this direction.

However, a significant difference between Greece and Czech Republic is profit

margins of wholesalers, which are higher in Czech Republic in comparison to Greece,

while the production of drugs in Greece is significant higher than Czech Republic, which

based more in its neighboring countries for the supply of drugs.

Also, pharmaceutical companies, which are operating in the Czech Republic, are

subject to an extremely strict and complex regulatory environment. The Czech State

Institute for Drug Control regulates every aspect of business, from pricing to packaging,

from clinical trials to advertising.

Finally, there are not significant differences in the mission of pharmacists and the

aims of EOF and Czech Chamber of pharmacists, as both countries make efforts to

harmonize with the European directives regarding the pharmacies, pharmacists and the

pharmaceutical policy in general.

The general conclusion from this thesis is that the legislation about pharmacists and

pharmacies in Greece and Czech Republic has many similarities, but the laws are modified

to the field and the conditions of each country.
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PHARMACIES IN GREECE

Author: Georgios Zacharakis

Tutor: RNDr. Jana Kotlářová, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove,

Charles University in Prague, Czech Republic

Aim of diploma thesis: The aim is to get current facts and knowledge about the situation

of pharmacies in Greece, including their basic problems, and to compare it with the Czech

Republic.

Methods: Data collection through appreciation of information and studying of literature,

esp. Greek legislation.

Results: It was given necessary information on the National Health System in Greece and

about place and role of pharmacies in this. The main part of thesis deals wits pharmacies in

Greece (legislation, statistics, pharmacists, activities in pharmacy). There are many private

community pharmacies and low amount of hospital pharmacies which are only for

inpatients.

Both Greece and Czech Republic made considerable efforts in latest years to harmonize

their legislation to the European standards. However, a significant difference between

Greece and Czech Republic is profit margins of wholesalers, which are higher in the Czech

Republic in comparison to Greece, while the production of drugs in Greece is significant

higher than Czech Republic, which based more in its neighboring countries for the supply

of drugs.

Conclusion: It has been described Greek pharmacies and the Greek pharmaceutical

legislation for pharmacies, the duties and responsibilities of pharmacists in Greece as

compared to those in the Czech Republic. It also focuses on the chambers of pharmacists

and the reason they were organized. The basic EU legislation in field of pharmacy practice

is the same for both countries.
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ABSTRACT

LÉKÁRNY V ŘECKU

Autor: Georgios Zacharakis

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jana Kotlářová, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova v Praze, Česká republika

Cíl práce: Cílem práce je získat aktuální fakta a znalosti o řeckých lékárnách, včetně

základních problémů s nimi souvisejících, a porovnat se situací v této oblasti s Českou

republikou.

Metodika práce: Data byla získána studiem a porozuměním potřebné literatury a zvláště

současné řecké legislativy.

Výsledky: Byly poskytnuty základní informace o zdravotním systému v Řecku a o

postavení a roli lékáren v něm. Hlavní část práce se zabývá lékárnami v Řecku (legislativa,

statistika, lékárníci, činnosti v lékárně). V Řecku je velké množství soukromých veřejných

lékáren a menší počet vládních nemocničních lékáren, které slouží pouze hospitalizovaným

pacientům.

V Řecku i v České republice je v posledních letech věnováno velké úsilí harmonizaci s

legislativou Evropské unie. Rozdíl mezi Řeckem a Českou republikou je v zisku

distributorů, který je v ČR vyšší.

Závěr: Byly popsány řecké lékárny, řecká legislativa pro lékárny, povinnosti a

odpovědnost lékárníků v Řecku a porovnána celková situace lékáren s Českou republikou.

Pozornost byla věnována i komoře lékárníků a důvodům její existence. Základní legislative

Evropské unie je závazná pro obě země.