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The topic of the thesis was chosen from the list of topic of department

Work with literature very good.

Language skills very good.

Student invention good.

Student worked independently with mentor help.

Problems and issues were solved only with mentor help.

Work in the lab was not available, literature review.

Results interpretation not available, literature review.

Processing of thesis was correct with mentor corrections.

Graphical processing for the thesis good.

Mentor comments to thesis and student approach:

Student prepared an useful diploma thesis with some interesting information on the
health care system and about the system of pharmacies in Greece. There are mainly
only e-prescriptions which are used in Greece nowadays and this can serve as good
inspiration for the Czech republic now. Georgios was working on his diploma thesis
whole time relatively independently and with elation but results are not corresponding
with this. I was on average satisfied with his work.

Evaluation of diploma thesis: good, to defense: recommended
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